



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成25年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社コーセー

コード番号 4922 URL <http://www.kose.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 一俊

問合せ先責任者 (役職名) IR課長 (氏名) 中田 仁典 TEL 03-3273-1511

四半期報告書提出予定日 平成25年8月9日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	42,223	7.7	2,332	141.7	3,238	264.8	1,476	533.0
25年3月期第1四半期	39,193	2.6	964	△33.7	887	△38.6	233	△49.9

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 2,425百万円 (180.1%) 25年3月期第1四半期 866百万円 (△2.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	25.89	ー
25年3月期第1四半期	4.02	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	172,978	120,505	65.4	1,981.59
25年3月期	173,014	119,310	64.8	1,964.85

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 113,042百万円 25年3月期 112,088百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	ー	20.00	ー	21.00	41.00
26年3月期	ー	ー	ー	ー	ー
26年3月期(予想)	ー	21.00	ー	21.00	42.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	84,800	3.2	4,200	24.0	4,300	35.7	1,900	68.4	33.31
通期	175,000	2.5	12,500	5.4	12,800	△11.2	7,000	4.2	122.71

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社 （社名）－、除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

26年3月期1Q	60,592,541株	25年3月期	60,592,541株
26年3月期1Q	3,545,954株	25年3月期	3,545,676株
26年3月期1Q	57,046,712株	25年3月期1Q	58,046,963株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が発表日現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は経済情勢の変動等に伴うリスクや様々な不確定要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（2）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

第1四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）

事業区分	前第1四半期		当第1四半期		前年同期比較	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
化粧品	29,222	74.6	30,681	72.7	1,458	5.0
コスメタリー	9,490	24.2	11,070	26.2	1,579	16.6
その他	479	1.2	471	1.1	△7	△1.6
売上高計	39,193	100.0	42,223	100.0	3,030	7.7

区分	前第1四半期		当第1四半期		前年同期比較	
	金額 (百万円)	売上比 (%)	金額 (百万円)	売上比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
営業利益	964	2.5	2,332	5.5	1,367	141.7
経常利益	887	2.3	3,238	7.7	2,350	264.8
四半期純利益	233	0.6	1,476	3.5	1,243	533.0

当第1四半期連結累計期間（平成25年4月1日から平成25年6月30日まで）における当社グループの業績につきましては、売上高が化粧品事業とコスメタリー事業で前年を上回り、前年同期比7.7%増の42,223百万円（為替の影響を除くと前年同期比5.9%増）となりました。なお、連結売上高に占める海外売上の割合は11.7%となります。

利益につきましては、積極的な広告宣伝・販売促進活動を展開したことによる増収効果、及び原価率の低減等により、営業利益は2,332百万円（前年同期比141.7%増）となりました。また、円安による為替差益の発生などもあり、経常利益は3,238百万円（同264.8%増）、四半期純利益は1,476百万円（同533.0%増）となりました。

化粧品事業につきましては、国内では、BBクリームを発売した「雪肌精」を中心に、スキンケアブランドの販売が好調に推移しました。海外では、中国や台湾をはじめとしたアジア市場での販売強化に取り組みました。その結果、当事業の売上高は30,681百万円（前年同期比5.0%増）、営業利益は3,045百万円（同26.0%増）となりました。

コスメタリー事業につきましては、日やけ止めブランド「サンカット®」やヘアケアシリーズ「ジュレーム」等の販売が好調なコーセーコスメポート㈱が全体の実績を牽引しました。その結果、売上高は11,070百万円（同16.6%増）、営業利益は103百万円（前年同期は520百万円の営業損失）となりました。

その他の事業につきましては、アメニティ製品の販売やOEM生産の受注が減少した結果、売上高は471百万円（前年同期比1.6%減）、営業利益は156百万円（同10.2%減）となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成25年4月30日に発表しました通期連結業績予想は変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,903	30,777
受取手形及び売掛金	24,828	23,074
有価証券	24,093	20,394
金銭の信託	12,000	12,000
商品及び製品	11,101	12,218
仕掛品	1,292	1,368
原材料及び貯蔵品	8,806	10,952
繰延税金資産	4,093	2,915
その他	1,197	1,934
貸倒引当金	△250	△256
流動資産合計	115,067	115,379
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	30,672	30,796
減価償却累計額	△18,851	△19,096
建物及び構築物(純額)	11,820	11,699
機械装置及び運搬具	12,610	12,570
減価償却累計額	△10,838	△10,818
機械装置及び運搬具(純額)	1,772	1,751
工具、器具及び備品	30,687	31,146
減価償却累計額	△26,188	△26,474
工具、器具及び備品(純額)	4,498	4,672
土地	16,935	16,950
リース資産	1,049	1,100
減価償却累計額	△437	△477
リース資産(純額)	612	622
建設仮勘定	58	156
有形固定資産合計	35,698	35,854
無形固定資産		
ソフトウェア	1,196	1,137
その他	1,879	1,904
無形固定資産合計	3,075	3,042
投資その他の資産		
投資有価証券	7,560	7,088
繰延税金資産	8,413	8,386
その他	3,388	3,413
貸倒引当金	△188	△185
投資その他の資産合計	19,173	18,702
固定資産合計	57,947	57,599
資産合計	173,014	172,978

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,274	16,012
短期借入金	4,356	4,292
リース債務	180	188
未払金	5,940	4,905
未払費用	7,297	4,342
未払法人税等	3,181	50
未払消費税等	632	725
返品調整引当金	1,717	1,414
その他	625	2,525
流動負債合計	35,206	34,456
固定負債		
リース債務	464	465
退職給付引当金	14,985	14,492
役員退職慰労引当金	2,698	2,724
その他	349	334
固定負債合計	18,497	18,017
負債合計	53,704	52,473
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,848	4,848
資本剰余金	6,390	6,390
利益剰余金	109,333	109,612
自己株式	△9,076	△9,077
株主資本合計	111,495	111,773
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	799	804
為替換算調整勘定	△206	464
その他の包括利益累計額合計	592	1,268
少数株主持分	7,221	7,462
純資産合計	119,310	120,505
負債純資産合計	173,014	172,978

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	39,193	42,223
売上原価	9,870	10,226
売上総利益	29,322	31,997
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	2,127	2,589
販売促進費	8,086	8,728
運賃及び荷造費	1,579	1,624
給料及び手当	9,449	9,403
退職給付費用	377	279
法定福利費	1,276	1,338
減価償却費	544	584
その他	4,915	5,115
販売費及び一般管理費合計	28,357	29,664
営業利益	964	2,332
営業外収益		
受取利息	48	39
受取配当金	46	66
特許実施許諾料	26	20
有価証券償還益	—	252
為替差益	—	503
雑収入	58	38
営業外収益合計	180	920
営業外費用		
支払利息	11	9
有価証券償還損	29	—
為替差損	207	—
雑損失	9	5
営業外費用合計	258	14
経常利益	887	3,238
特別利益		
固定資産売却益	134	1
特別利益合計	134	1
特別損失		
固定資産処分損	11	36
投資有価証券評価損	2	1
特別損失合計	13	37
税金等調整前四半期純利益	1,008	3,202
法人税、住民税及び事業税	394	277
法人税等調整額	221	1,205
法人税等合計	616	1,483
少数株主損益調整前四半期純利益	392	1,719
少数株主利益	159	242
四半期純利益	233	1,476

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	392	1,719
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△209	6
為替換算調整勘定	683	700
その他の包括利益合計	473	706
四半期包括利益	866	2,425
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	679	2,152
少数株主に係る四半期包括利益	186	273

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	化粧品事業	コスメタリ ー事業	計				
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	29,222	9,490	38,713	479	39,193	—	39,193
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	0	0	263	263	△263	—
計	29,222	9,490	38,713	743	39,456	△263	39,193
セグメント利益又は損失(△)	2,417	△520	1,896	173	2,070	△1,105	964

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、アメニティ製品事業・不動産賃貸事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、以下のとおりであります。

(単位:百万円)

セグメント間取引消去	△75
各報告セグメントに配分していない全社費用	△1,029

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用及び基礎研究費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失、又はのれん等に関する情報

当第1四半期連結累計期間において、重要な事項はありません。

3. 地域に関する売上高情報

(単位:百万円)

日本	アジア	その他	計
35,090	3,994	107	39,193

II 当第1四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	化粧品事業	コスメタリ ー事業	計				
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	30,681	11,070	41,752	471	42,223	—	42,223
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	144	144	△144	—
計	30,681	11,070	41,752	615	42,367	△144	42,223
セグメント利益	3,045	103	3,148	156	3,304	△972	2,332

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、アメニティ製品事業・不動産賃貸事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、以下のとおりであります。

（単位：百万円）

セグメント間取引消去	△28
各報告セグメントに配分していない全社費用	△943

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない当社の管理部門に係る費用及び基礎研究費用であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失、又はのれん等に関する情報

当第1四半期連結累計期間において、重要な事項はありません。

3. 地域に関する売上高情報

（単位：百万円）

日本	アジア	その他	計
37,276	4,801	145	42,223